LXXXV. Episcopus, qui ſuas consanguineas, aliaſque Marronas in virginum Monasterium abſque ultra neceſſitate introduct, in excommunicationem non incidet.

LXXXVI. Episcopus, qui ſuas consanguineas, aliaſque Marronas in virginum Monasterium abſque ultra neceſſitate introduct, in excommunicationem non incidet.

LXXXVII. Episcopus, qui ſuas consanguineas, aliaſque Marronas in virginum Monasterium abſque ultra neceſſitate introduct, in excommunicationem non incidet.

LXXXVIII. Episcopus, qui ſuas consanguineas, aliaſque Marronas in virginum Monasterium abſque ultra neceſſitate introduct, in excommunicationem non incidet.

LXXXIX. Episcopus, qui ſuas consanguineas, aliaſque Marronas in virginum Monasterium abſque ultra neceſſitate introduct, in excommunicationem non incidet.

LXXXX. Episcopus, qui ſuas consanguineas, aliaſque Marronas in virginum Monasterium abſque ultra neceſſitate introduct, in excommunicationem non incidet.

LXXXI. Episcopus, qui ſuas consanguineas, aliaſque Marronas in virginum Monasterium abſque ultra neceſſitate introduct, in excommunicationem non incidet.

LXXXII. Episcopus, qui ſuas consanguineas, aliaſque Marronas in virginum Monasterium abſque ultra neceſſitate introduct, in excommunicationem non incidet.

LXXXIII. Episcopus, qui ſuas consanguineas, aliaſque Marronas in virginum Monasterium abſque ultra neceſſitate introduct, in excommunicationem non incidet.

LXXXIV. Episcopus, qui ſuas consanguineas, aliaſque Marronas in virginum Monasterium abſque ultra neceſſitate introduct, in excommunicationem non incidet.

LXXXV. Episcopus, qui ſuas consanguineas, aliaſque Marronas in virginum Monasterium abſque ultra neceſſitate introduct, in excommunicationem non incidet.

LXXXVI. Episcopus, qui ſuas consanguineas, aliaſque Marronas in virginum Monasterium abſque ultra neceſſitate introduct, in excommunicationem non incidet.

LXXXVII. Episcopus, qui ſuas consanguineas, aliaſque Marronas in virginum Monasterium abſque ultra neceſſitate introduct, in excommunicationem non incidet.

LXXXVIII. Episcopus, qui ſuas consanguineas, aliaſque Marronas in virginum Monasterium abſque ultra neceſſitate introduct, in excommunicationem non incidet.

tum suffit a Seculari tunc in clausura; animo extorquendi quod fecit, earum confessum de scripto, falso expositionis specie, cum diceret captiis verbis & ministris plenis, illud Breve Jussionem esse, que us mandabatur, ut Pontifici, cui subdere debant, obdiren; scientes præterea dictum Secularem sibi explicuisse. Translationis vocabulum, ita ut illud Pensionariis accommodaret, quin ipse Actum subficerent, non ignorantes, Abbatissam, dictumque Secularem coram taliis die ipso subscriptis ac portofide sibi denegasse participationem, arque exemplum Brevis, ne illud offendenter Confessarius ordinari, aliisque Presbyteris, id quod optabant, ut nempe veritatem detergent, de qua dictus Secularis ipsa celabat caute admodum ab subdole, ut, quod obtinuit, extorqueret, subscriptio Monialium, quarum animos etiam privatim sollicitavit, per Familiam ultra citroque discursus, ubi cum Abbatissam pransus, ad usque nonam horam vespertinam, & amplius constitut, ut quod in animo habebat, perficeret, idque abique uila Diocesani Episcopi permisit, cui ne significatum quidem fuit dictum Breve nisi post informem, & irregularum Diocesani Monialis translate pronuntiationem.

XXL. Preter essentiales defectus, qui in Brevi, & in ratione, qua imperatur fuit, animadversi facile possum, animadvertisi sunt defectus publicationis, quo facta est abfice accurata inquisitione de vita & moribus, & quin Episcopis, in cuius Diocesani Monialis transferenda erat, de negotio cognovisset, ejusque responsum expectatum esset; id quod & Breve nullum, & pronuntiationem nullam efficit, etlo dicti Brevis executio, & ex consequenti habitus suscepit non esset, ut fuit, omni conferto Juris ordine destituta.

XXII. Scindendum est, suscepit habitus diem nec Communianitis, nec Prioriss reformatæ, nec Difcretis significatum ac declaratum suffit, pulsatum non esse tintinnabulum ad Capitulum congregandum, sumptum suffit horam post Vesperas, & mentalis Orationis tempe, ut ea ceremonia perageatur, in qua tantummodo dictum fui submilia voc: Veni creator spiritus, quia illa servarunt ceremonia reformatiois, cuius ne habitas quidem datus est, sed mitigationis,

qui traditus fuit coram multis secularibus utriusque sexus personis, qua in Monialium Choro aderant, abhinc Diocesani Episcopi permissione, ita ut earum, quae aderant, familarum una eam habitus suscepitionem confereret; id quod omnes tanta admiratione perculit, ut nemo verbum dicere, excepta Sub-Priorissa, que præsidebat, quia Priorissa agrotabat, queque dicta Priorissa nomine contra hanc habitus sumptioem reclamavit his fero verbis: „Is in Familia nostra nos obtinet, ut Communianis & Priorissa moneantur, de ejusmodi cæmoniis, ante quas pulfatur comparsa congregatio Capituli, tum vero servarunt quadam formule & confuetudines nostra Familia reformata, cuius habitus familiæ, præterquam quod Communianis non ea intentione fuit, ut, quædam tamquam Religiosam, sed folum tamquam „Pensionariam recipetur.“ Reclamatio hec interrupta fuit seculari femina, quæ Sub-Priorissa silentium impoñit, eamque ad legem Regulam misit, eoque temporis puncto Priorissa agrotans supervenit, que videns eam secularum famam, qui supposito Novitiae, dum indueretur, extream manum imponeret, oppositionem fum, suamque applicationem tamquam ab aliis de causis prouiniantur coram omni Conventu, & Seculari Priorissa silentium imponebat.

XXIII. Animadverterat obiter, dictam Priorissam oppositionis, & appellacionis sue Actum obtinere non posuisse, quanvis ipsam ex Abbatissâ pluries petierat coram testibus, quorum alter Abbatia Medicus erat, alter Canonicus, & Capituli Secretaria dictum Actum expedire non est ausa, deterrita coactionibus & asperbitibus, quas subire videbat Priorissam, aliamque veteranam, 63, ab hinc an. in hoc Monasterio magna cum pietatis lande veratur.

His omnibus ponderatis, queritur ex Sorbona Doctoribus, I. An hac Prioriss oppotito enim habeat, ut Profectione faciandam, aliquip, que deinceps vel cum Sancta Sedi dispensatione miti possint, impedit? II. An Moniales reformate non tenentur in foro conscientie Antistitite se addere, suamque pariter oppositionem producere, ut declarationem nullitatis Professionem obninet? III. An si placet Professionem propter Brevis nullitatem redintegrari, eadem Moniales refragari non debeant? IV. An si Abbatissam in praefecta promitemte se reformatiois habitum, influuntque sumpturam, fatis proinde spiritualis administratiois possestionem sibi servaret, presertim cum confest, Constitutiones, quas edere vult, non nisi ad taxationem referri? V. An Abbatissam, cum Bullæ clausulis non satisficerit, Priorissam, Officiarias, & Difcretas deponere ac mutare possit, & nulla in ipsam oppositio instituenda sit, VI. An dicta Abbatissam Confessarios extraordinarios illis, quæ refragare sunt, denegare potuerit? VII. An in ejusmodi vexatione Priorissa a Sacramentis absilire debeat, retinens in animo charitatem

Ad septimum, Abbatissam scripturas videndi & quarendi non possest, austerioritate sua in Monasterio clausuram homines introducere, atque una cum ilis prandere. Quod si neceesse foret ad scripturas inquirendas, forenses homines in Monasterio induci, facultas ab Episcopo petenda esset, qui quidem, ponderata neceſſitate, quod sibi opportunum videatur, pro Monasterio ipsius utilitate statueret: Moniales pro reformatio, si clausura fracta fuerit, tenentur in foro conscientie huic malo refragari, & proprie debent ad Superiorum configere, eique fuis querimonias exhibere, ut impediatur, quominus tanti mali contagio latius ferat. Ac licet exemptae forent, ad Episcopum tamen accederent tenerentur, si Superior nullum malo remedium afferet; quia nempe clausura cognoscendi iure gaudet Episcopus, & omnium Regulam Mollitorum, ad hanc lumen rem quid attinet, Superior esset. Quod si noverint Moniales quenam eis permissionibus abfus abfus esse, eum de re tota more debent, ut presertim ex ipsa de hoc abfus judicium ferre, si viderint, id quod agitur, cum recta ordinis & regiminis ratione repugnare, cum superiori minime certus sit, Familia sibi concedere perturbationem afferre voluisse.

Ad octavum: Possest Moniales tutæ conscientia, non violata secreta fide apud Diocesanos. Episcopum conqueri de laxatione, de regule transgressionibus ab Abbatissâ commissis aut toleratis, de coactionibus, atque asperbitibus, quas ab ea perferunt, si videant ipsam minime respicere; atque adeo in foro conscientie ad id obligantur; cum discipline cum superiori minime certus sit, Familia sibi concedere pati

(\*) Concil. Trid. scil. 25. de Regul. cap. 5.

ret, quippe qui puellas in Monasterium recipi nolit, quas iis qualitatibus, quæ Moniales decet, carere constituit;

Ad nonam & decimam: Quod occurrit in Bullis quod fit dei profissionem, ac jusjurandum, Tridentina Synodi Decretu, & Blefensis Constitutionis articulo 10. maxime conforme est; repetit enim Blefensis Constitutione, confirmatque

(\*) Tridentina Synodi verba haec, que in Abbatissam, de qua sermo est, optimè cadunt; Teneantur a die profissionis, ad sanum intra duos menses in manus ipsius Episcopi, vel eo impedito, sacram generali ejus Vicario, seu Officiali, orthodoxa fidei publicam facere professionem, & in Romanis Ecclesiæ oblatione omnes previsi frustis non faciant suos, nec illis possest suffici.

Ad undicimam: Respondetur, I. Abbatissam, seu quemvis alium minime debuisse Presbyterale Subdiaconatus Beneficium nisi ei conferre, qui qualitates, cum Fundatio requiri, obtineret, vel intra annum comparare posset; ut proxima est, cui Beneficium collatum fuit, Ordinem in Fundatione declaratur debet; ita annum sufficiunt. Si ergo mandatur, ut qui Beneficium hoc obtinuerit, Subdiaconatus Ordine sit insignitus, debuit illi Subdiaconatum intra annum sufficiere, & juxta Tridentinam Synodum, que id renovat, quod jam statutum fuerat in Clementina, Ut it, qui, & praeterea in Capitibus, Licei, & Communijs, quorum vi, quæ Beneficia obtinuerunt, tenentur ad Ordines intra annum accedere, cum Beneficium possunt, ut provisi Ordinibus sint insigniti. Itaque ab Abbatissâ provisus debuit ad Ordinem intra annum accedere, fuscum dictum Beneficium est impetrabilis. II. Abbatissam solam providere potuisse, si ei titulus faciat, aut confutet; atque uistutis quidem esse, Abbates & Abbatissas solos, quam dependenter a suis Religionis aut Monialibus ad Beneficia providere. Quia tamen non defunt Beneficia, que non modo ab Abbatibus vel Abbatissis, verum etiam a Religionis conferantur, prout confuetudini standum est; & in hac lati species si Beneficium in communione cum Capitulo conferendum Abbatissâ sola conferre volunt, Proviso nulla fore. III. Ab Abbatissâ provisum non possest solemniter Subdiaconi officium obire, nempe cum Manipulo, quippe qui careret Subdiaconatus Ordine, quia irregulartatem contraheret. IV. Abbatissam non debuisse Subdiaconatus Beneficium homini latine nescienti conferre, cumque detectum irregulartatem fundamenta esse posse

Ad duodecimam: Moniales de malis, quacumque in Monasterio gravioribus, apud Episcopum queri possunt, siquidem Episcopus carum Superior sit, eidemque ipse subducatur; si enim exempta sit, debent initio statim ad proprium Superiorum accedere, ac si forte illa nullam querelarum rationem haberetur, ad Ordinarium configere possunt.

Ad decimam tertiam: Abbatissâ non debuit, seu ante, seu postquam perfect id, quod ei de fidei professione prescribitur, Moniles sex non reformatas in suum Monasterium, commorandi gratia, abfus causis gravissimis introducere; neque id facere potuisse nisi & suo, & eundem Monialium Superiori ab ratione canonicas annuentes; alter enim ad Monialium ipsarum, que propriis Familias addicta sunt, malum contulisset. Fieri sane potest, ut Moniales in aliud Monasterium recipi licet, causa exempli si Monasterium, in quo degebant, corripiat, vel folium ad tempus, ut nempe difficultas, que ab eis Monasteris absit, ibidem animo imponeret, oppositionem fum, suamque applicationem tamquam tamquam pensionaria recipi possent; quod tamen non sine Superiorum autoritate fieri licet.

Ad decimam quartam: Moniales haec, quippe que, ubique locorum fuerint, vita rationem proprie Regule conformem tenere debent, mundo mulierib; de quo in Expositione dictum est, tata conscientia uti nequeat; nihilque eas in hac laxatione potest in tuto ponere; neque utiliter ad Sacramenta accederent possunt, nisi religiosam modeſtiam amplexe fuerint, que faveat canonicis, speculis, aliisque hominibus concinnationibus collare, non potest, quibus non modo Monialibus ita utitum vanitas ostendit, verum etiam paupertatis votum, quod ediderant, evitetur.

Ad decimam quintam: Moniales reformata nequeant Moniales haec in suam societatem recipere, nisi eas ad mentem redire cognoverint, ac perfusum habeant ex ea, qua exdem Moniales se gerant, ratione ipsas omoine a mundi illecebris animum avocasse. Quia porro id nominis diuturna probatio cognoscere possunt; ideo cum folium nullus de illis dubitandi locus supererit, cum Novitiatum, prorsus non restat ordo requirit, ediderint, & omnia Regula officia sedulo, accurate perfercent. Ad dispensationem

quod attinet, ea quidem illa permoveri non debent, quia fieri potuit, ut ea ex falso expositione a Pontifice concede-

(\*) Concil. Trident. scil. 24. de Reformat. c. 12.  
(\*) Concil. Trident. scil. 25. de Reformat. c. 5. Clement. ut ii Lament. Tom. II.

retur, quippe qui puellas in Monasterium recipi nolit, quas iis qualitatibus, quæ Moniales decet, carere constituit; preterquamquod earum receptio, vel rejectio a Familia electione pender.

Ad decimam sextam: non aliud, quam quod ad præcedentem questionem allatum est, respondit afferri potest.

Ad decimam septimam: Reformatæ Familia Abbatissâ, non mitigationis, sed ejus tandem Regula habitum præberet potest, quæ in ipsius Monasterio servatur, quia non ipsa mitigationis Antistita est; ac si qua Abbatissâ adeo obliviſceretur officii ut id facere non veretur, graviter punienda esset, sed pro Judicio arbitraru.

Ad decimam octavam: Moniales non possunt tutæ conscientia pueram recipere, quam sciant juxta ipsarum reformatiæ vivere nonne, quæcumque earum Regule rationem, abstinentias, jejuna, disciplinas &c. non servaverit.

Ad decimam nonam: Abbatissâ non potuit quacumque praetextum Moniales adgere, ut ad laxiorem ejusdem Abbatissæ administrationem firmandam, vituperandasque Moniales contra fentientes, aduersis veritatem & charitatem agerent; atque ipsa quidem Moniales, si forte in grave discrimen Monasterii disciplina adducatur, tenentur Superiorum de re tota certiorum facere, ne quid danni ex eis silentio Familia ac disciplina patiatur.

Ad vicefimam, Moniales ejusmodi Professionibus refragari debent; ceterum in his articulis expofita agendi ratio est maxime irregularis, nulloque praetextu exculari potest. Porro in Abbatissam, & in eum, quem illa in Monasterium inducit, Episcopus agere potest, tum ad violatam clausuram quod attinet, tum quod specat ad fraudem, quæ Moniales, Apofolici Brevis abfus, circumveniente sunt.

Ad vicefimam primam; peculiař diffinūtumque responsum exhiberi non potest, quia expositioni ea non sunt addita, quæ Brevi ipsum confutata sunt.

Ad vicefimam secundam: Abbatissâ nec mitigatione habitum tradere, nec contra Monasterio sui proximi & confuetudini standum est; & in hac lati species si Beneficium in communione cum Capitulo conferendum Abbatissâ sola conferre volunt, Proviso nulla fore. III. Ab Abbatissâ provisum non possest solemniter Subdiaconi officium obire, nempe cum Manipulo, quippe qui careret Subdiaconatus Ordine, quia irregulartatem contraheret. IV. Abbatissam non debuisse Subdiaconatus Beneficium homini latine nescienti conferre, cumque detectum irregulartatem fundamenta esse posse

Ad vicefimam terciam: Abbatissâ nec mitigatione habitum tradere, nec contra Monasterio sui proximi & confuetudini standum est; & in hac lati species si Beneficium in communione cum Capitulo conferendum Abbatissâ sola conferre volunt, Proviso nulla fore. III. Ab Abbatissâ provisum non possest solemniter Subdiaconi officium obire, nempe cum Manipulo, quippe qui careret Subdiaconatus Ordine, quia irregulartatem contraheret. IV. Abbatissam non debuisse Subdiaconatus Beneficium homini latine nescienti conferre, cumque detectum irregulartatem fundamenta esse posse

Ad vicefimam quaternam: Abbatissâ nec mitigatione habitum tradere, nec contra Monasterio sui proximi & confuetudini standum est; & in hac lati species si Beneficium in communione cum Capitulo conferendum Abbatissâ sola conferre volunt, Proviso nulla fore. III. Ab Abbatissâ provisum non possest solemniter Subdiaconi officium obire, nempe cum Manipulo, quippe qui careret Subdiaconatus Ordine, quia irregulartatem contraheret. IV. Abbatissam non debuisse Subdiaconatus Beneficium homini latine nescienti conferre, cumque detectum irregulartatem fundamenta esse posse

Ad vicefimam quindecimam: Moniales ejusmodi Professionibus refragari debent; ceterum in his articulis expofita agendi ratio est maxime irregularis, nulloque praetextu exculari potest. Porro in Abbatissam, & in eum, quem illa in Monasterium inducit, Episcopus agere potest, tum ad violatam clausuram quod attinet, tum quod specat ad fraudem, quæ Moniales, Apofolici Brevis abfus, circumveniente sunt.

Ad vicefimam quindecimam: Moniales ejusmodi Professionibus refragari debent; ceterum in his articulis expofita agendi ratio est maxime irregularis, nulloque praetextu exculari potest. Porro in Abbatissam, & in eum, quem illa in Monasterium inducit, Episcopus agere potest, tum ad violatam clausuram quod attinet, tum quod specat ad fraudem, quæ Moniales, Apofolici Brevis abfus, circumveniente sunt.

Ad vicefimam quindecimam: Moniales ejusmodi Professionibus refragari debent; ceterum in his articulis expofita agendi ratio est maxime irregularis, nulloque praetextu exculari potest. Porro in Abbatissam, & in eum, quem illa in Monasterium inducit, Episcopus agere potest, tum ad violatam clausuram quod attinet, tum quod specat ad fraudem, quæ Moniales, Apofolici Brevis abfus, circumveniente sunt.

Ad vicefimam quindecimam: Moniales ejusmodi Professionibus refragari debent; ceterum in his articulis expofita agendi ratio est maxime irregularis, nulloque praetextu exculari potest. Porro in Abbatissam, & in eum, quem illa in Monasterium inducit, Episcopus agere potest, tum ad violatam clausuram quod attinet, tum quod specat ad fraudem, quæ Moniales, Apofolici Brevis abfus, circumveniente sunt.

Ad vicefimam quindecimam: Moniales ejusmodi Professionibus refragari debent; ceterum in his articulis expofita agendi ratio est maxime irregularis, nulloque praetextu exculari potest. Porro in Abbatissam, & in eum, quem illa in Monasterium inducit, Episcopus agere potest, tum ad violatam clausuram quod attinet, tum quod specat ad fraudem, quæ Moniales, Apofolici Brevis abfus, circumveniente sunt.

Ad vicefimam quindecimam: Moniales ejusmodi Professionibus refragari debent; ceterum in his articulis expofita agendi ratio est maxime irregularis, nulloque praetextu exculari potest. Porro in Abbatissam, & in eum, quem illa in Monasterium inducit, Episcopus agere potest, tum ad violatam clausuram quod attinet, tum quod specat ad fraudem, quæ Moniales, Apofolici Brevis abfus, circumveniente sunt.

Ad vicefimam quindecimam: Moniales ejusmodi Professionibus refragari debent; ceterum in his articulis expofita agendi ratio est maxime irregularis, nulloque praetextu exculari potest. Porro in Abbatissam, & in eum, quem illa in Monasterium inducit, Episcopus agere potest, tum ad violatam clausuram quod attinet, tum quod specat ad fraudem, quæ Moniales, Apofolici Brevis abfus, circumveniente sunt.

Ad vicefimam quindecimam: Moniales ejusmodi Professionibus refragari debent; ceterum in his articulis expofita agendi ratio est maxime irregularis, nulloque praetextu exculari potest. Porro in Abbatissam, & in eum, quem illa in Monasterium inducit, Episcopus agere potest, tum ad violatam clausuram quod attinet, tum quod specat ad fraudem, quæ Moniales, Apofolici Brevis abfus, circumveniente sunt.

Ad vicefimam quindecimam: Moniales ejusmodi Professionibus refragari debent; ceterum in his articulis expofita agendi ratio est maxime irregularis, nulloque praetextu exculari potest. Porro in Abbatissam, & in eum, quem illa in Monasterium inducit, Episcopus agere potest, tum ad violatam clausuram quod attinet, tum quod specat ad fraudem, quæ Moniales, Apofolici Brevis abfus, circumveniente sunt.

Ad vicefimam quindecimam: Moniales ejusmodi Professionibus refragari debent; ceterum in his articulis expofita agendi ratio est maxime irregularis, nulloque praetextu exculari potest. Porro in Abbatissam, & in eum, quem illa in Monasterium inducit, Episcopus agere potest, tum ad violatam clausuram quod attinet, tum quod specat ad fraudem, quæ Moniales, Apofolici Brevis abfus, circumveniente sunt.

Ad vicefimam quindecimam: Moniales ejusmodi Professionibus refragari debent; ceterum in his articulis expofita agendi ratio est maxime irregularis, nulloque praetextu exculari potest. Porro in Abbatissam, & in eum, quem illa in Monasterium inducit, Episcopus agere potest, tum ad violatam clausuram quod attinet, tum quod specat ad fraudem, quæ Moniales, Apofolici Brevis abfus, circumveniente sunt.

Ad vicefimam quindecimam: Moniales ejusmodi Professionibus refragari debent; ceterum in his articulis expofita agendi ratio est maxime irregularis, nulloque praetextu exculari potest. Porro in Abbatissam, & in eum, quem illa in Monasterium inducit, Episcopus agere potest, tum ad violatam clausuram quod attinet, tum quod specat ad fraudem, quæ Moniales, Apofolici Brevis abfus, circumveniente sunt.

Ad vicefimam quindecimam: Moniales ejusmodi Professionibus refragari debent; ceterum in his articulis expofita agendi ratio est maxime irregularis, nulloque praetextu exculari potest. Porro in Abbatissam, & in eum, quem illa in Monasterium inducit, Episcopus agere potest, tum ad violatam clausuram quod attinet, tum quod specat ad fraudem, quæ Moniales, Apofolici Brevis abfus, circumveniente sunt.

Ad vicefimam quindecimam: Moniales ejusmodi Professionibus refragari debent; ceterum in his articulis expofita agendi ratio est maxime irregularis, nulloque praetextu exculari potest. Porro in Abbatissam, & in eum, quem illa in Monasterium inducit, Episcopus agere potest, tum ad violatam clausuram quod attinet, tum quod specat ad fraudem, quæ Moniales, Apofolici Brevis abfus, circumveniente sunt.

Ad vicefimam quindecimam: Moniales ejusmodi Professionibus refragari debent; ceterum in his articulis expofita agendi ratio est maxime irregularis, nulloque praetextu exculari potest. Porro in Abbatissam, & in eum, quem illa in Monasterium inducit, Episcopus agere potest, tum ad violatam clausuram quod attinet, tum quod specat ad fraudem, quæ Moniales, Apofolici Brevis abfus, circumveniente sunt.

Ad vicefimam quindecimam: Moniales ejusmodi Professionibus refragari debent; ceterum in his articulis expofita agendi ratio est maxime irregularis, nulloque praetextu exculari potest. Porro in Abbatissam, & in eum, quem illa in Monasterium inducit, Episcopus agere potest, tum ad violatam clausuram quod attinet, tum quod specat ad fraudem, quæ Moniales, Apofolici Brevis abfus, circumveniente sunt.

Ad vicefimam quindecimam: Moniales ejusmodi Professionibus refragari debent; ceterum in his articulis expofita agendi ratio est maxime irregularis, nulloque praetextu exculari potest. Porro in Abbatissam, & in eum, quem illa in Monasterium inducit, Episcopus agere potest, tum ad violatam clausuram quod attinet, tum quod specat ad fraudem, quæ Moniales, Apofolici Brevis abfus, circumveniente sunt.

Ad vicefimam quindecimam: Moniales ejusmodi Professionibus refragari debent; ceterum in his articulis expofita agendi ratio est maxime irregularis, nulloque praetextu exculari potest. Porro in Abbatissam, & in eum, quem illa in Monasterium inducit, Episcopus agere potest, tum ad violatam clausuram quod attinet, tum quod specat ad fraudem, quæ Moniales, Apofolici Brevis abfus, circumveniente sunt.

Ad vicefimam quindecimam: Moniales ejusmodi Professionibus refragari debent; ceterum in his articulis expofita agendi ratio est maxime irregularis, nulloque praetextu exculari potest. Porro in Abbatissam, & in eum, quem illa in Monasterium inducit, Episcopus agere potest, tum ad violatam clausuram quod attinet, tum quod specat ad fraudem, quæ Moniales, Apofolici Brevis abfus, circumveniente sunt.

Ad vicefimam quindecimam: Moniales ejusmodi Professionibus refragari debent; ceterum in his articulis expofita agendi ratio est maxime irregularis, nulloque praetextu exculari potest. Porro in Abbatissam, & in eum, quem illa in Monasterium inducit, Episcopus agere potest, tum ad violatam clausuram quod attinet, tum quod specat ad fraudem, quæ Moniales, Apofolici Brevis abfus, circumveniente sunt.

Ad vicefimam quindecimam: Moniales ejusmodi Professionibus refragari debent; ceterum in his articulis expofita agendi ratio est maxime irregularis, nulloque praetextu exculari potest. Porro in Abbatissam, & in eum, quem illa in Monasterium inducit, Episcopus agere potest, tum ad violatam clausuram quod attinet, tum quod specat ad fraudem, quæ Moniales, Apofolici Brevis abfus, circumveniente sunt.

Ad vicefimam quindecimam: Moniales ejusmodi Professionibus refragari debent; ceterum in his articulis expofita agendi ratio est maxime irregularis, nulloque praetextu exculari potest. Porro in Abbatissam, & in eum, quem illa in Monasterium inducit, Episcopus agere potest, tum ad violatam clausuram quod attinet, tum quod specat ad fraudem, quæ Moniales, Apofolici Brevis abfus, circumveniente sunt.

Ad vicefimam quindecimam: Moniales ejusmodi Professionibus refragari debent; ceterum in his articulis expofita agendi ratio est maxime irregularis, nulloque praetextu exculari potest. Porro in Abbatissam, & in eum, quem illa in Monasterium inducit, Episcopus agere potest, tum ad violatam clausuram quod attinet, tum quod specat ad fraudem, quæ Moniales, Apofolici Brevis abfus, circumveniente sunt.

Ad vicefimam quindecimam: Moniales ejusmodi Professionibus refragari debent; ceterum in his articulis expofita agendi ratio est maxime irregularis, nulloque praetextu exculari potest. Porro in Abbatissam, & in eum, quem illa in Monasterium inducit, Episcopus agere potest, tum ad violatam clausuram quod attinet, tum quod specat ad fraudem, quæ Moniales, Apofolici Brevis abfus, circumveniente sunt.

Ad vicefimam quindecimam: Moniales ejusmodi Professionibus refragari debent; ceterum in his articulis expofita agendi ratio est maxime irregularis, nulloque praetextu exculari potest. Porro in Abbatissam, & in eum, quem illa in Monasterium inducit, Episcopus agere potest, tum ad violatam clausuram quod attinet, tum quod specat ad fraudem, quæ Moniales, Apofolici Brevis abfus, circumveniente sunt.

Ad vicefimam quindecimam: Moniales ejusmodi Professionibus refragari debent; ceterum in his articulis expofita agendi ratio est maxime irregularis, nulloque praetextu excular

## RELIGIOSI ET RELIGIOSÆ.

probations facile præsto fore, cum res adeo in aperto posita sit; præterquamquid si qui sunt in inquisitione atque enuntiatione delectus, hanc facile tegi poterunt.

Decimum Parisii hac die . . . an. 1680.  
A. de Lamet, G. Fromageau.

## C A S U S L I.

Sorores Moniales activa & passiva voce privatæ,

<sup>1</sup> Episcopus in Monasterio sibi subiecta posset Statutum edere, quo una aut altera ex Chori Monialibus activa & passiva voce presentem, que duas in eandem Familia Sorores habeant, jam ex jure gaudentes.

<sup>2</sup> Hanc puerulas confanguinei non possunt circa Simoniam virginis mille libras offere; & hanc queque oblationem Monasterium circa simoniam acceptare non posse, ut nempel pueras eas duas voce spoliatis ex jure donec, ut in Antiphis eligi possint.

<sup>3</sup> Non possunt confanguinei tuta conscientia a facultariis Judicibus petere, ut Statutum adeo ratione consonum abrogent, vel eas duas pueras a Monasterio removent;

## Q U A E S I T U M.

Cum in Monasterio N. . . . duas sorores existente Chori Religiosi, tercia quoque & quarta sorores acceptore, in eadem Familia Religiosi nomen datur, & Chori patriter Moniales futuri, prorsus ut priores due. Communis iis declaravit, ipsas recipi non posse nisi ea lege, ut, quod earum duas priores sorores viverent, ipsa activa & passiva voce carerent, ex omnium fere Monasteriorum consuetudine; quoniam vero de hac facti specie in Constitutionibus ne verbum quidem Superior regatus est, ut Episcopatus, a quo penderit Conventus hic, ea de re certiores facerent, qui declarationem eam iudicarent, atque adeo necessariarum judicantis Statutum edidit in eandem sententiam, quod quidem Communis nomine Superior subscrivit, & Constitutionibus infertur. Sopor tercia, que tunc in Probatione erat, de re monita est, ante quam Professionem emitteret; moniti sunt & confanguinei; atque Antiphis Novitii significavit, si ad votorum emisionem admittetur, id est conditione fore, ut nulla prorsus vel activa vel passiva voce gaudent, five ut Antiphis renuntiaretur, five ut aliquod ab electione pendens munus obtinenteret; iustitiae, ut id animo reparetur, quippe quod fieri fortasse posset, ut eam progressu temporis nonnaturae. Sed pueras obseruantem testata, tam juuile ac tam recte edito Statuto volens lubens se subdidit; ergo illi ipsius conditionibus vota emisit, & paulo post quartu sororu in eamdem rationem professa est.

Sed illi decuria temporis a proprio reciperent. Refractari, ac ministrari futurum, ut adversus Episcopi Statutum sibi propriae; iis se adducte confanguinei, & negotium urgere volunt; offerunt præterea Communite libras virginis mille, siquidem posterioribus duabus sororibus id juris tribuerit, ut Prælationem conseqüi possint, contentiones, eas in ceteris rebus omnibus activa & passiva voce privari. Quod si Communis renuerit, idem confanguinei se easdem pueras duas educentes, & in aliud Monasterium transferendas curatores, atque id quidem repetitum eam dote, ministrari; addunt & illud, se idem negotium ad Sacerdicularium Judicium Tribunalia deducturos, ut Episcopalis Statutum, quod ipsarum quidem iudicio iustum est, recessione obtineant.

In hac facti specie rogantur Sorbonæ Doctores, ut defiant,

I. An Episcopi Statutum abusivum sit?  
II. An harum diuarum pueriarum sit justa contentio, atque au Communis ut illi passivam, quam postulant, vocem concedant, posse oblatas virginis mille libras recipere?  
III. An confanguinei ad facultariis Judices configendi jus habeant, ut pueras extrahant, & Monasterium compellant ad restituendum donis, quod ad solvenda Regi jura, que Religiosi Domiciliis recente sunt impedita, collatent?

## R E S P O N S I O.

Concilium Conscientie subscriptum, quod allatum Libellum supplicem legit, existimat, ut difficultatum ibidem contentis non sine ordine satisfiat, eas ad tres has principias questiones redigi posse.

(<sup>a</sup>) Sanctus Carolus lib. 6. tit. de jure Ecclesiast. c. 44. n. 24.  
num. 4.

(<sup>b</sup>) Gavantus in Enchirid. v. Monial. Novitiarum alimenta num. 8.

## RELIGIOSI ET RELIGIOSÆ.

L An Constitutio, quam Episcopus, cui Monasterium subiectum est, edita cum iustitia contentiat? Quippe que foro res duas privat jure, quod ipsi per Professum acquistum videtur?

II. An confanguinei tuta conscientia virginis mille libras offerte, eaque Monasterium percipere possit, in eum siem, ut eadem sorores due gaudent passiva voce, atque adeo Antiphis creari possint?

III. An confanguinei ipsiis jus ad seculares Judices configendi, peundique, ut libi licet pueras educere, & quidem dote, quam illa in Convenio detulerunt, Antiphis gaudere possint, accepte?

Respondetur ad questionem primam; quod in Monasterio, de quo agitur, Episcopus statutum recte ac prudenter statutum esse, ut discordat, ac rixas anteverterentur in Monasterio, quo, sororum numero non definito, omnes & singularestituta. D. Carolus in iudicium Monasterium sorores plures recipi veta, exceptis quibusdam causis quos recenset; (<sup>c</sup>) duo eorum germana sorores aut tres, que sunt unius generis ac familiæ, recipi possint. Qui vero plures sunt quinguaquies, illis sexas. Tunc eis illud Monasterium, ut libi possint, accepte?

Respondeatur ad questionem secundam; quod in Monasterio, ut libi possint, accepte?

Respondeatur ad questionem tertiam; quod in Monasterio, ut libi possint, accepte?

Respondeatur ad questionem quartam; quod in Monasterio, ut libi possint, accepte?

Respondeatur ad questionem quintam; quod in Monasterio, ut libi possint, accepte?

Respondeatur ad questionem sextam; quod in Monasterio, ut libi possint, accepte?

Respondeatur ad questionem septimam; quod in Monasterio, ut libi possint, accepte?

Respondeatur ad questionem octavam; quod in Monasterio, ut libi possint, accepte?

Respondeatur ad questionem novam; quod in Monasterio, ut libi possint, accepte?

Respondeatur ad questionem decimam; quod in Monasterio, ut libi possint, accepte?

Respondeatur ad questionem undecimam; quod in Monasterio, ut libi possint, accepte?

Respondeatur ad questionem duodecimam; quod in Monasterio, ut libi possint, accepte?

Respondeatur ad questionem tredecimam; quod in Monasterio, ut libi possint, accepte?

Respondeatur ad questionem quattuordecimam; quod in Monasterio, ut libi possint, accepte?

Respondeatur ad questionem quindecimam; quod in Monasterio, ut libi possint, accepte?

Respondeatur ad questionem quindecimam; quod in Monasterio, ut libi possint, accepte?

Respondeatur ad questionem quindecimam; quod in Monasterio, ut libi possint, accepte?

Respondeatur ad questionem quindecimam; quod in Monasterio, ut libi possint, accepte?

Respondeatur ad questionem quindecimam; quod in Monasterio, ut libi possint, accepte?

Respondeatur ad questionem quindecimam; quod in Monasterio, ut libi possint, accepte?

Respondeatur ad questionem quindecimam; quod in Monasterio, ut libi possint, accepte?

Respondeatur ad questionem quindecimam; quod in Monasterio, ut libi possint, accepte?

Respondeatur ad questionem quindecimam; quod in Monasterio, ut libi possint, accepte?

Respondeatur ad questionem quindecimam; quod in Monasterio, ut libi possint, accepte?

Respondeatur ad questionem quindecimam; quod in Monasterio, ut libi possint, accepte?

Respondeatur ad questionem quindecimam; quod in Monasterio, ut libi possint, accepte?

Respondeatur ad questionem quindecimam; quod in Monasterio, ut libi possint, accepte?

Respondeatur ad questionem quindecimam; quod in Monasterio, ut libi possint, accepte?

Respondeatur ad questionem quindecimam; quod in Monasterio, ut libi possint, accepte?

Respondeatur ad questionem quindecimam; quod in Monasterio, ut libi possint, accepte?

Respondeatur ad questionem quindecimam; quod in Monasterio, ut libi possint, accepte?

Respondeatur ad questionem quindecimam; quod in Monasterio, ut libi possint, accepte?

Respondeatur ad questionem quindecimam; quod in Monasterio, ut libi possint, accepte?

Respondeatur ad questionem quindecimam; quod in Monasterio, ut libi possint, accepte?

Respondeatur ad questionem quindecimam; quod in Monasterio, ut libi possint, accepte?

Respondeatur ad questionem quindecimam; quod in Monasterio, ut libi possint, accepte?

Respondeatur ad questionem quindecimam; quod in Monasterio, ut libi possint, accepte?

Respondeatur ad questionem quindecimam; quod in Monasterio, ut libi possint, accepte?

Respondeatur ad questionem quindecimam; quod in Monasterio, ut libi possint, accepte?

Respondeatur ad questionem quindecimam; quod in Monasterio, ut libi possint, accepte?

Respondeatur ad questionem quindecimam; quod in Monasterio, ut libi possint, accepte?

Respondeatur ad questionem quindecimam; quod in Monasterio, ut libi possint, accepte?

Respondeatur ad questionem quindecimam; quod in Monasterio, ut libi possint, accepte?

Respondeatur ad questionem quindecimam; quod in Monasterio, ut libi possint, accepte?

Respondeatur ad questionem quindecimam; quod in Monasterio, ut libi possint, accepte?

Respondeatur ad questionem quindecimam; quod in Monasterio, ut libi possint, accepte?

Respondeatur ad questionem quindecimam; quod in Monasterio, ut libi possint, accepte?

Respondeatur ad questionem quindecimam; quod in Monasterio, ut libi possint, accepte?

Respondeatur ad questionem quindecimam; quod in Monasterio, ut libi possint, accepte?

Respondeatur ad questionem quindecimam; quod in Monasterio, ut libi possint, accepte?

Respondeatur ad questionem quindecimam; quod in Monasterio, ut libi possint, accepte?

Respondeatur ad questionem quindecimam; quod in Monasterio, ut libi possint, accepte?

Respondeatur ad questionem quindecimam; quod in Monasterio, ut libi possint, accepte?

Respondeatur ad questionem quindecimam; quod in Monasterio, ut libi possint, accepte?

Respondeatur ad questionem quindecimam; quod in Monasterio, ut libi possint, accepte?

Respondeatur ad questionem quindecimam; quod in Monasterio, ut libi possint, accepte?

Respondeatur ad questionem quindecimam; quod in Monasterio, ut libi possint, accepte?

Respondeatur ad questionem quindecimam; quod in Monasterio, ut libi possint, accepte?

igitur animo summa hæc nec a consanguineis offerri, nec ve-ro a Communitate acceptari potest.

Quod attinet ad questionem tertiam, non contentur parentes apud Sacrales Judices de Episcopi Statuto queri possit; neque enim vel parentibus, vel eorum filiabus ultra legitimam querendi causa præsto est. Statutum, quo cumque modo spe-ctetur, rectum est, nec Monasterii Regule, nec Constitutionibus aduersatur; editum est legitima potestate cui Monasterium subiectum est; ac licet Superioris nomine subscriptum non fuerit, tamen tam eum, dum illud Familia Constitutionibus adderet, declarasse id ipsum Episcopi auctorita- & Communitate confessum editum fuisse. Quid? Quod Statutum ipsum per se justum est, quoniam tendit ad Regulariæ Familia pacem ac libertatem tuendam ritus, & a ni-ma potestate, quam private Moniales sibi deinde arrogare possent.

Hac de causa Cardinalis de Luca, (<sup>a</sup>) Tamburini, Pelizarius, aliique Autores crediderunt ex Cardinali Declarationibus plures sorores abique peculiari permitti in unum idemque Monasterium recipi non debere. Sed nihil est, car confanguinei conquerantur, ex eo liquido constat, quod in propriis vocatione privatenorū sorores duæ contentur, ante iusceptum habitum, & ante editam Professionem de tota re monita fuerunt; id ipsum ex quo illæ, confanguinei no-verunt; neutrī ignotum statutum fuit: ei se Moniales duæ subdiderunt, nihil est ergo, cur hoc quidem tempore conque-rantur, & confanguinei quidem ex Monasterio, in quo Professionem ediderunt, educant, multoque minus traditis dotis refectionem requirunt. Addit & illud potest, fraudem esse eo rem deduci, ut haec duæ sorores passiva tantum voce poliant; quippe cum fieri possit, ut eam altera in Antiphis, altera in sub Priorillam electis, quatuor omnino sorores activa & passiva voce gaudent; id quod Statutum, & que prius obtinebat, confusitudinem de medio funditus tolleret, novis que contestationibz anfam præberet.

Decimum in Sorbona die . . . Julii an. 1692. G. Fromageau.

Vide paulo infra Casum LVI.

## C A S U S L I.

Moniales, quæ vulgo de Ave Maria, possintne Fundationes suscipere?

Moniales, que Sancta Clare primam Regulam professantur, & de Ave Maria nuncupantur, possunt ex profensi jure, quod Tridentina Synodus statuit, bona immobilia possidere, & suæ fundationes cum onere, & sine onere.

## Q U A E S I T U M.

C Entum ab hinc annis & amplius Moniales prima Regula la Sancta Clare, que Virgines de Ave Maria vulgo appellantur, nonnullos Contractus in legatorum pluriorum formam inter ipsorum veteres matres, ac Testatores aliquos olim contractos, alios quidem cum oneribus stipulatis, alios autem sine oneribus amplexe sunt. Quia porro per Regulam & Constitutiones stricta paupertatis lege tenentur, & Regule capite sexto statuit: „Ut ne Moniales per se vel per interpositam personam possessionem ullam proprietarii, jure suscipiant . . . Tunc Altissimus & Tenebantur quoque Abbatis, que mihi succedent, omneque Monialis, les id confidit, ac servare mordicu[m] ad finem usque, atque omnino nil possit, redditus, aut proprietas per se vel per interpositam personam acceptent, seu percipiant, neque etiam iustam rem, proprietatem dictam“. Et Statutorum ipsorum capite decimo mandatur præterea, ne Moniales ullam possessionem suscipiant, seu proprii quicquam obtineant.

Ergo Moniales ha[ec] ad præstidam paupertatem, & accuratam Regule ac Statutorum custodiā redire cupientes humiliter querunt, quid sibi facto opus sit quoad Contractus, quos acceptant, ac ne Sorbonæ Doctores de sincera, atque ingenua, qua flagrant, propria Regula sanctitudinem ac puritatem fideliciter confidendi voluntate Doctores Sorbonici dubitarent, Suplicationem suam, quo firmior certiorque foret, universæ ac singula subscripterent.

## R E S P O N S I O.

Concilium Conscientie subscriptum, ut questionibus duabus occurrit, existimat quoad primam, Monasterio, de quo agitur, apparet utile fore, quoad omnia Domus Officia Sanctiones editi, que hactenus editi, ibidemque servatis distinctiones, certiores sint, esdemque scripto exarari; ita nempe Moniales Officiorum suorum obligationes clariss. meliusque cognoscunt, ac diligenter, atque accuratius inservient. Præterea si quæ dubitationes ac difficultates occurrerint, Officioria, in quam se partem det, ex scripta Sanctione, quam consulent, facile intelliget. Excluduntur etiam hac ratione mutations non pauca, quæ in Officiorum contingunt, ac novitates, quæ privata auctoritate Moniales ex voluntate inducere, quæ melioris substitutionis specie a veteri confundet recedere in animo habent.